[A.] Original perdut. – [B.] Còpia en pergamí, que en 1668 es conservava al monestir de la Grassa. – C. Còpia del 1668: B.N.P., col. Doat, vol. 66, ff. 253-254v, ex B.

Anno sub die incarnationis Domini nostri Jesu Christi millesimo centesimo qua-

dragesimo quinto, era millesima centesima octuagesima quarta, indictione quinta, veniens vir venerabilis Udalarius Dei gratia Elenensis episcopus cum clero sua se-dis in villam quae vocatur Cornelianum ad consecrandam ecclesiam in eadem villa aedificatam in honore sancti Martini confessoris Christi, quam aedificaverunt incolae eiusdem villae milites et alii probi homines, videlicet Guillelmus Minstral et Petrus Baldig et Gili et Arnallus Petri et Berengarius Amil et Berengarii Praidii et alii homines istius villae pro amore Dei et remissione peccatorum suorum et animarum parentum suorum. Et ex pontificali authoritate, sicuti sancti canones decernunt, et aliae ecclesiae in comitatu Vallis Asperi sitae cum suis terminis episcopali sedi obedi-re praecipiuntur sic et istam Sancti Martini ecclesiam cum suis terminiis sibi et suis successoribus obedientem esse mandavit. Terminos vero et affrontationes habeat ista ecclesia sicuti antiquitus habuit. Et ego Udalarius Elenensis episcopus laudo et authorezo huic ecclesiae Sancti Martini omnes suas decimas libere et quiete primicias, oblationes, cimiteria et alodia quae nunc habet vel imposterum habebit et praecipio huic ecclesiae cot sit obediens suae sanctae matri Elenensis ecclesiae in perpetuum, et est manifestum. Qui hoc decretum voluerit disrumpere nequeat, sed omnia in duplo componat et firmiter permaneat omni tempore.

Factum est hoc octavo idus marthii.

Sig+num Bernardi, prioris Sanctae Mariae de Crassa. Sig+num Arnalli de Mosseto. Sig+num Petri de Mossed. Sig+num Guillermi Minstral. Sig+num Petri Baldig. Sig+num Gili. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Berengarii Amil. Sig+num Berengarii Proadii. Sig+num Petri, filii Bernardi Petri. Sig+num Petri Gili. Sig+num Guillermi Raimundi. Sig+num Guillermi Baldig. Sig+num Udalardi. Sig+num Petri, filii Arnaldi Petri. Sig+num Petri Lombardi. Sig+num Poncii de Villanova. Sig+num Petri de Vidrang. Sig+num Petri Comtor. Qui omnes cum aliis omnibus parrochianis ipsius villae hoc decretum fieri iusserunt, firmaverunt testesque firmare rogaverunt. Sig+num Arnalli de Villalonga decani. Sig+num Bernardi de Sancto Laurentio prae-cessor. Sig+num Gaufredi decani. Sig+num Bernardi de Ilia decani. Sig+num Salomonis canonici Elenensis. Et fuit factum in praesentia aliorum clericorum atque aliorum bonorum hominum. + Udalarius Elenensis episcopus.

Petrus hoc scripsit rogatus cum litteris rasis in secunda linea et emendatis sub die et anno quo sss. supra.

351*

[1109-1146]

Ramon Gaufred, bisbe d'Osona, consagra l'església de Sant Llorenç del Munt [Sant Julià de Vilatorta] i li concedeix les esglésies de Sant Sadurní d'Osomort i sant Feliu de Planeses. Consta en un document del 28 de març de 1206, pel qual l'ardia-va Dalmau de Vic reconeix la possessió d'ambdues esglésies per part del priorat de Sant Llorenç del Munt.

A. Original: A.E.V., pergamens de Sant Llorenç del Munt, núm. 82.

Com que el bisbe Ramon Gaufred regí la seu de Vic entre els anys 1109 i 1146, la consagració hagué de tenir lloc també entre aquestes dates, potser més aviat cap a 1127-1140 (Cf. PLADEVALL, A.: *El monasterio de Sant Llorens del Munt*, dins Ausa IV [1961-1963] 95-106).

El text del document del 1206 diu així:

«In semipiterni regis nomine. Ego Dalmacius Vicensis archidiaconus, assensu et voluntate Guillelmi gracia Dei Vicensis episcopi et Petri sacriste necnon Arnaldi primicherii et Petri de Talavera capellani et conventus Sancti Petri, nos omnes pariter reddimus, donamus atque concedimus omni tempore ecclesie Sancti Laurencii Monte et Bernardo eiusdem priori et omnibus clericis et prioribus ibidem nunc et semper degentibus ecclesiam Sancti Saturnini de Osor et ecclesia Sancti Felicis de Planiaciis cum omnibus iuribus suis et universis ad eas spectantibus. Quas vero ecclesias Raimundus Gaucefredi Ausonensis antistes bone memorie prefate ecclesie Sancti Laurencii suisque clericis tempore consecrationis sue multis presentibus libenti animo dedit atque concessit sicut probatum et lucide est declaratum per multos bonos et veridicos testes. Et est etiam manifestum quod ecclesia Sancti Laurencii ipsas ecclesias ante consecrationem et post consecrationem quiete longevo tempore possedit. Nos quoque huius rei veritatem scientes ipsius ecclesie Sancti Laurencii sua iura servantes predictas duas ecclesias ei suoque priori et clericis modo in presenti corporaliter tradimus com omnibus iuribus suis ad eas quoque modo spectantibus ad habendum et possidendum iure perpetuo salvis in omnibus nobis et successoribus nostris omnibus iuribus episcopalibus et archidiaconi et capellani et tocius ecclesie Vicensis et salva capellano sua capellania que est annuatim in festo Omnium Sanctorum I octaneum tritici et alium silihini et I quarteria cibarie et II paria gallinarum et XX denarios pro carne salsa et VIII denarios pro vino. Et prior et clerici Sancti Laurencii semper possint cantare ipsas ecclesias in propriis personis et episcopus et archidiaconus et capellanus semper inveniant quandocumque velint sua servitia et capellaniam ad ecclesiam Sancti Saturnini predicti. Manifestum est enim quod dicte ecclesie Sancti Saturnini et Sancti Felicis sunt de episcopo et contulit eas mihi archidiacono dictus episcopus in beneficium personale. Hanc quoque paginam cum suo tenore superius expresso nos omnes supradicti laudamus, concedimus atque firmanus prelibate ecclesie Sancti Laurencii suoque priori et clericis omni tempore profuturam.